ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К АЗ

«^Z» 2024 г.

г. Брянск

Об утверждении Порядка предоставления
участникам специальной военной операции и
членам их семей права льготного посещения
государственных учреждений культуры
Брянской области, а также развлекательных
мероприятий, проводимых на региональном
уровне

Правовое управление
администрации Губернатора

Брянской области и Правительства
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
« <£(3 ft  20^ У г.

Регистрационный номер wJjQJL400АО О

В соответствии с Основами-законодательства Российской Федерации о
культуре (утв. ВС РФ 09.10.1992 N 3612-1)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления участникам специальной военной
операции и членам их семей права льготного посещения государственных
учреждений культуры Брянской области, а также развлекательных мероприятий,
проводимых на региональном уровне.

2. Директорам государственных учреждений культуры Брянской области
обеспечить внесение изменений в положение об оказании платных услуг в
учреждении в соответствии с настоящим Порядком.

3.Предложить главам администраций муниципальных
образований Брянской области учитывать положения Порядка, утвержденного
настоящим приказом, при определении порядка и условий предоставления
участникам специальной военной операции и членам их семей права льготного
посещения муниципальных учреждений культуры Брянской области.

4. Приказ департамента культуры Брянской области от 3 октября 2022
года № 0111/647 «Об оказании мер социальной поддержки отдельным
категориям граждан» считать утратившим силу.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора
Мосееву М.А.

Директор департамента Ю.Ю. Сатюков

Утвержден
приказом департамента культуры
Брянской области
от « '/У  » У /  2024 № & // / /& /$

Порядок
предоставления участникам специальной военной операции и членам их семей
права льготного посещения государственных учреждений культуры Брянской
области, а также развлекательных мероприятий, проводимых на региональном

уровне

1 .Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления
участникам специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области
и Херсонской области и членам их семей (далее -  СВО, участник СВО, член
семьи участника СВО) права бесплатного посещения государственных
учреждений культуры Брянской области, а также развлекательных мероприятий,
проводимых на региональном уровне.

2. Организация льготного посещения участниками СВО и членами семей
участников СВО государственными учреждениями культуры Брянской области
(далее -  учреждения культуры), а также развлекательных мероприятий,
проводимых на региональном уровне, обеспечивается путем включения в
положение об оказании платных услуг в учреждении культуры права на
бесплатное посещение следующими категориями граждан (заявителями):

2.1. лицами, призванными на военную службу и службу в войсках
национальной гвардии по мобилизации;

2.2. лицами, заключившими контракт о прохождении военной службы с
Министерством обороны Российской Федерации или находящимися
(находившимися) на службе в войсках национальной гвардии, участвующими
(участвовавшими) в проведении специальной военной операции;

2.3. лицами, заключившими контракт о пребывании в добровольческом
формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных
на Вооруженные силы Российской Федерации или войска национальной
гвардии) участвующими (участвовавшими) в проведении специальной военной
операции;

2.4. иными лицами, которые по заданию федерального органа
исполнительной власти, Следственного комитета Российской Федерации,
органов прокуратуры Российской Федерации выполняют (выполняли) задачи,
обеспечивают (обеспечивали) выполнение или содействуют (содействовали)
выполнению задач в ходе специальной военной операции;

2.5. членами семьи участников СВО, отнесенным к категориям,
предусмотренным подпунктами 2.1 -2.4 пункта 2 настоящего Порядка.

3. Льготы членам семьи участников СВО предоставляются также в случае
их гибели (смерти).

4. Бесплатное посещение учреждений культуры реализуется путем
непосредственного обращения заявителя в учреждение культуры без
предварительной записи в дни и часы работы учреждения культуры с
предъявлением документов, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка.

5. Бесплатное посещение учреждений культуры осуществляется
заявителем на основании следующих документов:

документ, удостоверяющий личность заявителя (паспорт гражданина
Российской Федерации, временное удостоверение личности, выданное на период
оформления паспорта гражданина Российской Федерации, военный билет
солдата, матроса, сержанта, старшины, прапорщика и мичмана или справка
взамен военного билета, паспорт иностранного гражданина, документ,
удостоверяющий личность лица, не имеющего гражданства) - для всех категорий
заявителей, достигших 14 лет;

свидетельство о рождении (в том числе свидетельство о рождении,
выданное компетентным органом иностранного государства) - для заявителей,
не достигших 14 лет;

справка, выданная участникам СВО федеральным органом
исполнительной власти (федеральным государственным органом),
направлявшим (привлекавшим) их для участия в специальной военной операции,
по форме согласно приложению N 1 к постановлению Правительства РФ от
09.10.2024 N 1354 «О порядке установления факта участия граждан Российской
Федерации в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области
и Херсонской области» - для участника СВО;

справка, выданная федеральным органом исполнительной власти
(федеральным государственным органом), направлявшим (привлекавшим)
участника СВО для участия в специальной военной операции, по форме согласно
приложению N 2 к постановлению Правительства РФ от 09.10.2024 N 1354 «О
порядке установления факта участия граждан Российской Федерации в
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и
Херсонской области - для членов семьи участника СВО.

6. Документы, указанные в пункте 5 настоящего Порядка,
представляются в виде оригиналов или нотариально заверенных копий.
Документы, выданные компетентными органами иностранного государства,
представляются вместе с нотариально заверенным переводом на русский язык.

7. Представление документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка,
является основанием для выдачи заявителю бесплатного входного билета на
посещение учреждения.

8. Учет бесплатного посещения учреждения участниками СВО и членами
их семей осуществляется учреждением в автоматизированной системе продажи
билетов или путем фиксации посещения в специальном журнале.

9. Финансовое обеспечение предоставления бесплатного посещения
учреждений культуры участниками СВО и членами их семей осуществляется в
рамках средств, предусмотренных планами финансово-хозяйственной
деятельности (сметой) учреждений культуры в соответствующем году.